

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-taj rano i o godz. 6-taj wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 8 kor., kwartalnie kor. 24; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowa 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

Osobna przedpłata za wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnictwem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 hal. Listy płacone przekazywane na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosa Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rekopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głosa Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

Ogłoszenia (inseraty przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosa Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasensteim & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schieri, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisse, John F. Jones & Cie.

Nr. 367.

Kraków, środa dnia 1-go sierpnia 1906 roku.

ROK XIV.

Sojusz rusko-niemiecki.

„Bracia Rusini“, — którzy znajdują tak go rących obrońców i przyjaciół w polskich obozach radykalnych — choć sami stanowią najbardziej reakcyjny żywioł w naszym kraju, — stali się od niedawna ulubieńcami niemieckich hakatystów... chcących robotników polskich, bez których rolnictwo niemieckie absolutnie obejść się nie może, usunąć. Hakatyści zwracali się do Chin, do Afryki, a wreszcie... do Rusinów, i u nich znaleźli serdeczne współczucie. Księża ruscy pozakładali owe słynne agencje emigracyjne, które niegodziwie wyzyskiwały ciemnych ruskich włóścian a Niemcom dostarczały robotników, z którymi nie potrzebowali sobie robić żadnych ceremonii. To też traktowano Rusinów gorzej niż czarnych niewolników w Stanach Zjednoczonych lub Brazylii. Nie to nie przeszkadza Niemcom rozrzewniać się nad dolą Rusinów uciskanych przez Polaków...

W jednym z ostatnich numerów półroczowego „liberalnego“ dziennika, w głównym organie hakatystów, słowem w „Koelnische Ztg.“, znajdujemy artykuł p. t.: „Polen i Ruthenen“, który zasługuje na powtórzenie jako nowy objaw prusko-rusko-żydowski aljansu.

Artykuł ten brzmi:

„Zaopatrywanie gazet niemieckich i zagranicznych w korespondencje i wiadomości, przeprowadzone z wielką zręcznością przez prasę polską spowodowało, że nawet pewne koła niemieckie patrzą na stosunki, rozwijające się na wschodzie Europy, przez okulary polskie. Prasa polska, naturalnie tylko galicyjska, która nie potrzebuje obawiać się prokuratora, mówi głośno o „odbudowaniu polskiego państwa“. Dużo jest jeszcze na świecie marzycieli, którzy uważają za niemoralne, że tyle a tyle milionów Polaków w trzech zaborach „jęczy w niewoli“. A jednak zmiana podobna byłaby jedynie zmianą aktorów w tej tragedii ludów. Narodowego państwa polskiego nie było nigdy w właściwym tego słowa znaczeniu. W dawnym Królestwie Polskim niemieccy mieszcianie i chłopci, Litwini Rusini i żydzi tworzyli obcy element liczebnie większy od polskiego, a w przyszłym państwie polskim byłoby tak samo. Przedewszystkiem Rusini opieraliby się przyłączeniu do takiego państwa. Sami oni dążą do narodowej niezależności, a więcej mają do tego praw, aniżeli Polacy (!) W Rosji znajduje się 23 do 3 milionów Rusinów, a jeżeli dodamy do tej liczby Rusinów zamieszkałych w Galicji i na Węgrzech, będzie my mieli pokazną liczbę 27 do 36 milionów Rusinów, a wobec nich nie więcej jak 15 milionów liczącą ludność polską. Rusini posłowie dopominają się z całą energią w dumie autono-

mii dla dzielnie swych i nie łączą się z Polakami, którzy dla Nadwiślańskiego kraju tego samego pragną. W Galicji wre cicha, ale zacięta walka pomiędzy Rusinami a Polakami. Rusini przewyższają liczebnie Polaków, ale Polacy są panami i nadużywają swej władzy bezwzględnie wobec swych współplemieńców. Ostatnim brankiem przywódców w narodowej walce, bo szlachta rusińska już przed wiekami przeszła do obozu polskiego. W najnowszym czasie dopiero narodowo wyszkolona inteligencja pracuje nad podniesieniem i zjednoczeniem ludu. Galicyjscy Rusini żądają autonomii, wiodniejszej ruskiej, części Galicji. — Dodać należy, że dla kultury niemieckiej i języka Rusini bardzo przyjacielsko są usposobieni, jako do środka, przez któryby można lud podnieść i wykształcić. W Wiedniu wychodzi w języku niemieckim „Die Ukrainische Rundschau“, aby zainteresować świat sprawą ruską. Jedynym krajem, w którym Rusini doznają równouprawnienia i wolno im się narodowo rozwijać, jest Bukowina, tam toczą walkę z Rumunami i kolonistami niemieckimi. Z wyjątkiem tego jedyne przypadki uważają Rusini Niemców cesarstwa niemieckiego, jako naturalnych sprzymierzeńców w walce przeciw Polakom. Niemcy i Rusini mogą sobie w rzeczywistości niezmiernie doniosłe i wielkie przysługi wzajemnie wyświadczając: my Niemcy, dawać będziemy Rusinom zarobek, aby z pomocą naszych pieniędzy mogli się przeciw Polakom zorganizować, Rusini dadzą nam w zamian rzecz bardzo dla wschodnich prowincyj cenną: robotnika. A tak wspierać się i wzmacniać będziemy wzajemnie w walce z polskością.“

Te pełne obłudy i kłamstwa wywody gadzinowca pruskiego, streszczają program najnowszego antypolskiego aljansu... Nie sądzimy aby nowy wysiłek wrogów polskiego imienia, miał większe powodzenie od innych prób tego rodzaju. W każdym zaś razie takie ścisłe zbliżenie Rusinów do Niemców i żydów, dobrze charakteryzuje moralną wartość prowodyrów ruskiego ruchu.

Kolej Północna.

IX.

Wiedeń 31 lipca.

Mówcy lewicy żądali niemal co do jednego upaństwowienia Kolei Północnej. Ci, którzy nie byli za upaństwowieniem, milczeli. Nie mieli odwagi się narażać opinii publicznej niemieckiej, która jednogłośnie domagała się upaństwowienia.

Mówcy lewicy przemawiali po agitatorsku. Poseł Peez wołał, że już dosyć ciężarów nakładanych na lud. Narzucono mu podatek od nafty, nałożono nowy podatek czynszowy, wprowadzono

no nowe należności i opłaty, podrozono kawę zaprowadzeniem cła na kawę. Trzeba więc teraz pomódz temu ludowi przez upaństwowienie swie tnie się opłacającej Kolei Północnej.

Dopiero dnia 24 marca skończono datę generalną i uchwalono przejść do rozpraw szczegółowych.

Poseł katolicko-niemiecki Zallinger postawił wniosek, aby całą sprawę odroczyć. Niech rozstrzygnie nowa Izba poselska! Odrzucono ten wniosek 164 głosami przeciw 144 głosom. Mniejszość komisji postawiła wniosek, aby Kolej Północną upaństwowiono. Wniosek upadł. Głosowało za nim 136 posłów, przeciw 165 posłów. Wreszcie 166 głosami przeciwko 141 głosom postanowiono rozpocząć rozprawę szczegółową. Klub Coroniniego, umiarkowani Niemcy, pomógł do zwycięstwa rządu.

Podczas głosowania przyszło do scen bardzo burzliwych. Pod owe czasy parlament austriacki odznaczał się tonem bardzo wytrawnym, spokojem, powściągliwością, dobrym smakiem. Owe zajścia burzliwe uchodziły więc wtedy, za istny skandal. Na galerjach znajdowali się studenci narodowo-niemieccy i agitatorzy chrześcijańsko społeczni. Oni to urządzili demonstrację wolać:

— Precz z parlamentem! Pfui żydzi Nordbaunsey! Niech żyje Schönerer! Pfui Auspitz!

Posiedzeniu przewodniczył Smolka. Czcigodny starzec na widok owego skandalu, nakazał opróżnić galerje. Na drugą galerję udał się kwestor Izby poselskiej, poseł dr. Fanderlik. Studenci narodowo-niemieccy oświadczyli, że rozkazów jakiegoc tam Czecha nie będą słuchali. Musiano posłać dr. Fanderlikowi w pomoc strażników ogniowych stale pomieszczonych w gmachu parlamentarnym. Dopiero strażnicy ogniowej udało się wyrzucić demonstrantów z galerji.

Poseł Schönerer zażądał, aby i nad jego wnioskiem odbyło się osobne głosowanie. Odrzucono go 235 głosami przeciwko 6 głosom.

Dnia 26 marca rozpoczęto rozprawę szczegółową. Baron Schwegel, poseł lewicy niemieckiej, postawił szereg wniosków, proponujących rozmaite zmiany w taryfach, umocnionych umową pomiędzy rządem i towarzystwem kolei Północnej Poseł katolicko-niemiecki Zallinger, jeszcze raz spróbował, czy mu się nie uda odwieść całej sprawy. Postawił wniosek, aby odesłać umowę do komisji. Obowiązkiem komisji będzie zbadać wnioski, zgłoszone podczas dyskusji. Nadto komisja otrzyma zlecenie, by również sama postawiła wnioski, które otoczyłyby opieką dostateczną interesy ekonomiczne i pretensje uprawnione finansowe państwa. Zwłaszcza należy wziąć pod uwagę, gruntowną kwestję skrócenia terminu wygaśnięcia koncesji.

Wniosek Zallingera był niebezpiecznym. Miał pozory rzeczowe, choć jego cel prawdziwy zmierzał do udaremnienia uchwalenia projektowanej koncesji jeszcze podczas sesji bieżącej. Dlatego hr. Deym, późniejszy ambasador austro-węgierski w Londynie, zaproponował, by tylko wnioski, dotyczące zmiany taryf, zwłaszcza taryf kolejowych, wziąć w komisji pod obrady natychmiastowe. Istotnie komisja się zebrała i odrzuciwszy wniosek Zallingera, przyjęła wnioski taryfowe Schwegla.

Było to głosowanie decydujące. Od tej chwili nikt już nie wątpił, że projekt rządowy pozyska

większość w Izbie poselskiej. Ministrowie nie ukrywali zadowolenia... Hr. Taaffemu jego zwolennicy winaowali w Izbie. Opozycja była mocno zirytowana, lecz tajni w jej szeregach zwolennicy projektu odetchnęli swobodnie. Wiedzieli, że ustawa przejdzie ku zadowoleniu domu Rothschildów.
Zastępca.

Socjaliści a religia.

(Z powodu broszury p. Daszyńskiego.)

I.

Pojawiła się niedawno nowa broszura, mająca być dalszym ogniwem w walce socjalistów z wiarą i Kościołem. Pan Daszyński napisał „Pogadankę o religii“, w której stara się wmówić w czytelnika, że socjaliści szcując się tem, iż są dzieckiem chrześcijaństwa“ pragną odrodzić ducha Kościoła(!) „Pracujemy wytrwale — powiada (Str. 34), nad stworzeniem takich warunków, w których odnowiony kościół katolicki (?) znów zabłyśnie potęgą wiary i miłości pierwszych wieków Kościoła ubogich rybaków“.

Występując w obronie zasady socjalistycznej, że „religia jest rzeczą prywatną“ stara się p. D. udowodnić, że zasada ta nie jest drogą do ateizmu, ale owszem, że przeciwnie ona jedna zapewnia swobodę religijnych przekonań. Przypatrzmy się bliżej tym wywodom, a poznamy ile obłądy się w nich mieści, bo przecież nie ulega żadnej wątpliwości, że p. D. nie wierzy sam w prawdziwość tego co napisał. Już w pierwszych słowach broszury natrafiamy na rozmyślnie fałszywe tłumaczenie tego punktu programu socjalistycznego. Pan D. tak stara się wyjaśnić tę zasadę partyjną: „Żądanie socjalistów, żeby uczucia i poglądy religijne były swobodne i pozostawione każdemu wierzącemu jako rzecz jego sumienia, wpływa z głębokich pobudek ogólnych. Tutaj już zaraz dodamy, że postawić takie żądanie można i trzeba właśnie w czasach dzisiejszych, kiedy wolność i równość obywatelska jednostek ludzkich staje się najcenniejszym skarbem społecznym. Żądanie to jednak ma także stronę szczegółową, a znaczy ono, że socjaliści chcą, aby Kościół i jego instytucje oraz słudzy uzyskali swobodę, aby nie byli zależnymi urzędowo od państwa kapitalistycznego“. Tymczasem powiedzenie takie jest zupełnie sprzeczne

z tem, jak tę zasadę tłumacza inni — więksi socjalistyczni przywódcy.

Bardzo dokładny komentarz bowiem tego, jak należy w praktyce rozumieć zasadę „religia jest rzeczą prywatną“ dał nam jeden z głównych przedstawicieli socjalizmu niemieckiego Bernstein, który na zgromadzeniu w Berlinie (w marcu 1905 r.) według relacji „Vorwärtsu“ tak słuchałom ten punkt programu wyjaśniał: „Wyzwolenie się z pod wpływu regji jest koniecznym poprzednikiem politycznej i ekonomicznej dojrzałości. Jeśli nie potrafimy uwalnić ród ludzki z pierwszego jego stadium rozwoju tj. z religijności, to nie potrafimy również podnieść go do politycznej dojrzałości. Ci, którzy pozostają wierni zasadom religijnym poglądów, są przeszkodą naszej pracy. I dlatego nie może być religia rzeczą prywatną. Jeśli stawiamy zasadę rozdźwięku Kościoła i państwa, wynika stąd konsekwentnie, że i wobec religijnych musimy zająć jakieś zdecydowane stanowisko, bo Kościół od religii oddzielić się nie da. Pierwsi przywódcy socjalistów byli wszyscy ateistami, którzy wyemancypowali się z pod wpływu religii i kościoła. Kiedy partja zaczęła rósć w liczbę, wtedy, ze względu na przeszkodę jaką agitacji stawały religijne przesady (!) chłopów wcielono do programu zdanie, że religia jest rzeczą prywatną. A więc tylko ze względów taktycznych przedenszyskiem, aby uzyskać odpowiednią ilość głosów przy wyborach, przyjęto ten punkt programu. A to już było nie tylko złą myślą, ale wprost obłądą.

Tak dosłownie cytuje naczelny organ socjalistów przemówienie Bernsteina. Ten przynajmniej by szczerzy i nie drapował się w togi odnowiciela Kościoła, jak to chce uczynić p. D., ale otwarcie przyznał, czem właściwie jest ta zasada.

I chyba ktoś bardzo... naiwny uwierzy w szczerą intencję ratowania Kościoła katolickiego przez socjalizm wobec otwartych oświadczeń samych socjalistów, którzy wręcz walkę mu wypowiedzają. Tow. Erdmann w „Socialistische Monatshefte“ (1905 str. 519.) tak wyjaśnia stosunek Kościoła do socjalizmu:

„Jeśli domagam się od socjalisty, aby uznał naukowe podstawy naszego programu, muszę w takim razie odpowiedzieć przecząco na pytanie, czy katolik może być socjalistą. Biblijna wiara w Boga i kościelny obowiązek posłuszeństwa nie zdają się bezwarunkowo z naszym naukowym po-

glądem. I z tego punktu rzecz wzięwszy ma Kościół zupełną rację, jeśli powiada, że katolik nie może być socjalistą“.

Rozmyślnie myli się p. D. jeśli powiada, że socjalistom chodzi o uwolnienie Kościoła z pod wpływu „państwa kapitalistycznego“. Socjaliści chcą bowiem po prostu zniweczyć kościół i religię. —

Pogląd na religię jaki nam p. D. w swojej broszurce roztacza jest zupełnie zgodny z zasadami każdego ateisty. Wychodzi on z założenia czysto materialistycznego, że religia to wytwór fantazji ludzkiej, który z biegiem czasu zmienia się, stosownie do chwili. Nie widzi on w religii zadnego jej boskiego pierwiastku. Na początku zastrzeżenia się p. D. że mówić będzie tylko o religii katolickiej. Dziwnie wobec tego wygląda to określenie, jakie p. D. dla religii daje. Powiada on, że religia jest wytłumaczeniem świata, wiarą w bóstwo, filozofią, nauką i sztuką“. Następnie w dalszym toku swego rozumowania odrzuca sam wszystkie te określenia i dochodzi w końcu do wniosku, że właściwie dziś religia, to jest coś, co ostatecznie „pewne jakieś swoje miejsce“ obok filozofji i kultury zawsze zatrzyma. Religia ma być dopóty wartością dopóki „umysł ludzki jest bezsilny wobec zagadki, skąd się wziął byt i prawa wszechświata“. Nie przyznając więc wierze jako takiej nadprzyrodzonej jej wyższości nad umysłem ludzkim, pozostawia jej tylko rolę czynnika podrzędnego, mglistej hipotezy, — która ma mieć może umysły do czasu...

Bo i czemuż jest owo „bóstwo“ człowieka? Toż to tylko „niekrepowane porywy duszy ludzkiej“, one wytwarzają to „bóstwo“, one nieograniczone żadnymi przepisami religijnymi panują w świecie umysłowym człowieka. Religia człowieka, to według p. D. — nie moc Boża, w człowieku się odzwierciedlająca, to nie wiara w prawdę i sprawiedliwość odwieczną i niezmienną, ale to jeno „uczucia“, do tworzenia których „nawet u przeciętne go człowieka“ dopomóż chce socjalizm, przez to, że religję odsunie zupełnie z szerszego terenu myśli ludzkiej, że zrobi ją „rzeczą prywatną“ każdego. —
W. H.

(c. d. n.)

Palle Rosenkrantz.

Tajemnica leśnego jeziora.

(Przekład z duńskiego)

12)

(Ciąg dalszy.)

Holst potwierdził ruchem głowy... Był pan już po przednio w Szwecji? Nie. On był niezliczoną ilość razy w Kopenhadze. Wymienił tuż rozmaitych kawiarni — wspomnienia przy których zatliło się trochę w jego zaczerwienionych oczach i pogalopował na kilku rozgulanych nazwiskach, aż w końcu Holst zlitował się nad nim i przyznał się do znajomości jakiegoś pułkownika i jego serdecznego przyjaciela. Nie było rady, Holst musiał wypowiedzieć się z swego społecznego stanowiska, a tytuł porucznika rozluźował ostatecznie sprężynę. Szwed porwał się z miejsca i przedstawił się bardzo uroczyście jako były porucznik pułku artylerji, brat Sjöström.

Holst uklonił się dziękując za zaszczyt, i ot, miał już przyjaciela w Skone. Krajobraz zmienił się. Ringsjo zniknęło w dali, tor piał się teraz po świerkami porośniętych wzgórzach. Pociąg zatrzymywał się po licznych małych stacjach, na których jasnowłosi Trollowie i Hamistronowie przechodzili koło przedziału z lekkim skinieniem głowy „Serwus jak się masz“ — Ljördjörjō znał ich wszystkich. Miał czas opowiedzieć po trosze o każdym z nich, wymieniając nazwiska dumnych rodów i okazując okoliczne wspaniałe pańskie siedzi by. Holst nie znał tu nikogo i przysłuchiwał się opowiadaniu z obojętnością. Zbliżano się do Kopolund ostatniej stacji przed Christianstadem. Porucznik Sjöstrom nachylił się ku oknu... To Gramstorp, ładna, mała posiadłość. Jest tam trochę lasu i kilkanaście włościańskich zagród.

Holst przyjął to wyjaśnienie mileząc do wiadomości.

„Należy do mego dobrego przyjaciela Claes von Ankerkrone. Stary Ankerkron... żyje jeszcze i mieszka gdzieś w Danji. Przepyszny stary! był rotmistrzem, a ma córkę powiadam panu śliczności“.

Holst milezał ciągle.

Claes to ostry chłopak, dzielny do tańca i do rózności. Ożeniony z chorowitą kapryśną Angielką. W ziemi była między nimi awantura, aż jego papa musiał się w to w mieszać“. Holst był przykro dotknięty, że obecny człowiek mówi o Ankerkrone, przerwał więc krótko: „Znam tę rodzinę!“

Nastąpiła przerwa. Lecz Spörström nie mógł długo utrzymać języka za zębami, zapytał więc, jak gdyby próbując gruntu: „Pan porucznik poznał rodzinę Ankerkrone w Kopenhadze?“

„Tak“, odrzekł Holst zwięźle. „Mili ludzie, szczególnie rotmistrz — ale —“ Holst nie wiedział — przerwać, czy słuchać dalej, postanowił jednak wy badać Spörströma. Boć koniec końców, znał Ankerkrone bardzo jednostronnie, nie zawadziłoby może usłyszeć, co o nim mówią własni ziemkowie. Zwrócił się więc do swego towarzysza podróży. „Ale —“

Szwed ociągał się trochę. „Czy pan porucznik zna dobrze rotmistrza Ankerkrone?“ Holst uśmiechnął się. „Tak mało, że pan mozesz obwinic go o zamordowanie Mac Kinley'a, jeżeli to się panu podoba. Chciałbym dowiedzieć się tylko jakiego rodzaju człowiek kryje się pod tak ujmującą powierzchownością“. Spörström spoważniał. „Więc pan już słyszał o tem?“ „Ani jednego słówka“, odrzekł Holst spokojnie. Informator zniżył głos: „Widzi pan, rzecz jest tak powszechnie znaną, wszyscy mówią o niej w Skone; w przeciwnym razie. Boże uchować, nie wspominałbym o niej, ale jak rzekłem, wróble swiergocą o tem na dachu. Rotmistrz Ankerkrone, jak panu porucznikowi wiadomo, służył przy huzarach. Bogatym nie był nigdy, ale dość zamożnym. W bardzo młodym wieku poślubił Włoszkę, hrabiankę Cassini, kobietę wielkiej, wprost niezwykłej urody. Pamiętam ją doskonale na balach w Chalnee i na przyjęciach u okolicznej magneterji. Jako młody porucznik, bywałem wtenczas w Gamlostorp — będzie temu lat ze dwadzieścia. Porucznik Claes ma 26, a Ulla jest o ósm lat młodszą — tak, to zgadza się zupełnie. Otóż pani Ankerkrone umarła nagle po balu w Araslöf, wielkiej pańskiej rezydencji, którą mozesz pan widzieć tam, pod lasem. Rotmistrz, zrozpaczony, wyjechał na południe — ojczyzną nieboszczki była Wenecja —

zostawiając dzieci u siostry, starej panny, Ulli Ankerkrone, mieszkającej obecnie w Trellenbergu. Wkrótce potem umarł jeden z naszych najdzielniejszych poruczników, baron Cedersköld, który udał się do Włoch prawie jednocześnie z Ankerkrone. Opinia publiczna znajdowała związek pomiędzy tymi dwoma wypadkami. Przypuszczam to dla tego tylko, że w tem nie ma właściwie żadnej tajemnicy. Jednakowoż z wielu stron domagano się ekshumacji ciała nieboszczki, na podstawie zeznań służby, która utrzymywała, że zachodziły gwałtowne sceny pomiędzy rotmistrzem a jego żoną. Po jej śmierci wyszło na jaw, że utrzymywała z Cedersköldem stosunek, ale nasze władze, jak to zwykle bywa, kiedy są w grze wielkie imiona, były na to głuchemi. Sprawa nie została nigdy wyjaśnioną. A także nie dowiedziano się, co było przyczyną śmierci Cederskölda.

Niektórzy utrzymywali, że poległ w pojedynku z jakimś włoskim oficerem, drudzy — że pojedynkował się z Ankerkrone gdzieś w Tyrolu, ale to są bajki. Większość była tego mniemania, że zamordowano go poprostu, strącając w przepaść przy Ferdinandshöhe w pobliżu Boren. I tego nie wyjaśniono nigdy. Ankerkrone powrócił po kilku latach, ale nie zamieszkał w Gamalsdorffie. Przebywał najczęściej w Kopenhadze, i obecnie zdaje się, bawi tam. Tu nie przyjeżdża nigdy.

Holst przysłuchiwał się nie przerywając mówcy, a kiedy ten skończył swoje, zapytał się z uśmiechem:

„I pan dajesz temu wiarę?“

„Boże uchować! Zresztą to takie dawne dzieje; opowiadają, że Ankerkrone zmienił się do niepoznańia. Nie widziałem go od wielu lat. Córnka podobno ma być piękną, zupełnie podobno do matki.“

Holst milezał, pociąg zbliżał się do Christiansstadu.

„Gdzie radzisz mi pan stanąć?“ spytał Holst.

„W hotelu wołnomularskiej łoży“, odpowiedział Sjöstrom bez wahania.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Traktat rosyjsko - niemiecki.

Gdy niedawno rozeszła się wieść o możliwej interwencji austr., względnie pruskiej, która miała polegać na zajęciu Królestwa Polskiego, w razie wzmocnienia się wrzenia rewolucyjnego w Rosji, pogłoska ta spotkała się z kategorycznym zaprzeczeniem. Układów, któreby pozwalały na taką interwencję niema, więc wiadomość ta jest zmyśleniem,—twierdziła prasa niemiecka i nie omieszkała dodać: Pogłoski takie rozpuszczają ci, którzy zależy na tem, aby przedstawić Niemcy przed całym światem jako ostoję reakcji politycznej i w ten sposób je skompromitować. Czy układy takie istnieją czy nie, na to trudno dać odpowiedź, w każdym razie zaprzeczenia urzędowe na bezwzględnie wiarygodnym i zaufanym nie zasługują. — Zwłaszcza że traktat między Prusami a Rosją, pozwalający na taką interwencję istniał już raz, a mianowicie w 1863 roku.

Traktat ten zasługuje na przypomnienie.

Już pierwsze objawy wrzenia, poprzedzającego powstanie 1863 r., zwróciły baczną uwagę Prus, gdzie w sferach rządowych nieprzychylnie zapatrywano się na politykę Aleksandra II. początkowo zyczliwie dla Polski usposobionego. Czynniono starania, aby go z tej drogi zawrócić. Ówczesny poseł pruski w Berlinie, późniejszy „żelazny kanclerz“ Otto Bismarck, starał się ostrożnie przekonać cara, że „czas obecny (działo się to w roku 1862) jest nieodpowiedni dla ustępstw na rzecz Polaków.“ Car jednakże odpowiedział na to, że w sprawach wewnętrznych Rosji, nie przyjmuje rad od najlepszych nawet przyjaciół.

Bismarck zamilkł, ale rząd pruski zwrócił baczną uwagę na rozwijający się przebieg wypadków i kiedy nadszedł rok 63, gdy powstanie wybuchło, postanowił król Wilhelm zwrócić się osobiście do cara. W tym celu wysłał do niego z listem generała Alvenslebena. Poseł miał wywiedzieć się dokładnie o stanie rzeczy w Królestwie i przygotować porozumienie co do środków, którychby wspólnie użyć należało. W instrukcji, którą były poseł pruski w Petersburgu, a wówczas już minister pruski, Bismarck dał Alvenslebenowi znajdującego następujący ustęp: „Król jest przekonany, że każdy polski ruch zbrojny jednakowo nadwiera za interesa obu rządów, i że jakiegokolwiek wymanipulowanie się żywiołu polskiego z pod władzy cara nie ograniczyłoby się tylko na granice Króle-

stwa, lecz zagroziłoby również bezpieczeństwu tak sąsiadujących z nim prowincji króla (pruskiego) jak i krajów zachodnich. Naszem więc zdaniem stanowisko obu dworów wobec rewolucji polskiej, jest rzeczowo stanowiskiem dwóch sprzymierzeńców, zagrożonych przez wspólnego wroga.“ Zakończenie instrukcji stwierdzało potrzebę umówienia się o wzajemne wspieranie się obu armii dla stłumienia powstania.

Aleksander zgodził się na propozycję rządu pruskiego i rzeczywiście 8 lutego 1863 podpisano traktat postanawiający, że w razie potrzeby mają się wspierać dla zgniecenia powstańców armie pruska i rosyjska, przyczem nie potrzebują uwzględniać granic obu państw, lecz mogą swobodnie przekraczać. Tajny dodatkowy artykuł traktatu postanawiał, że władze rosyjskie mają donosić pruskiemu sztabowi generalnemu o wszystkim, co się odnosi do ruchu W. Ks. Poznańskiego. Traktat ten, nie ratyfikowany nigdy, nie wszedł też nigdy w życie, ale jak dalece ideę jego przewodnią Prusy traktowały na serio, świadczy rozmowa, jaką miał Bismarck z posłem angielskim w Berlinie, Buchananem, w kilka dni po zawarciu tej umowy. Mówiąc o możliwości zawarcia takiego traktatu (był już podpisany) zaznaczył, że możliwym jest przekroczenie granicy rosyjskiej przez wojska pruskie. „Prusy nie zniosłyby nigdy, — powiedział Bismarck — niepodległej Polski, z niemi graniczącej“. „Gdyby jednak Rosjan z Polski wyparto?“ zapytał dyplomata angielski. „Wtedy my sami bylibyśmy zmuszeni zająć Królestwo Polskie, aby przeszkodzić utworzeniu się tej wrogiej potęgi... Zgniecenie powstania jest dla Prus kwestją życia i śmierci.“

Dodać trzeba, że wtedy, choć konwencja nie była znana, toczyła się nad nią a raczej przeciw niej w parlamencie niemieckim żywa i zażarta, bo aż trzy dni trwająca dyskusja. Bismarck miał przeciw sobie prawie całą Izbę. Czy dziś walka taka byłaby możliwą? Z pewnością nie. Parlamentaryzm niemiecki, zakuty w służbę rządu pruskiego, pogodziłby się z myślą interwencji. — o ile myśl taką połączoną nadzieją jej urzeczywistnienia, miałby sam rząd, o ile rząd ten działałby w myśl zdania Bismarcka: „Prusy nie zniosłyby nigdy Polski niepodległej, z niemi graniczącej.“

A myśl ta żyje dotychczas.

Asl.

—o—

Z Rosji i z zaboru rosyjskiego.

Rozwiązanie Dumy a Wilhelm II.

„Nowoje Wremja“ podaje treść sensacyjnego artykułu „Journal des Debats“ o powodach rozwiązania Dumy.

Myśl przewodnią artykułu taka: jeżeli rosyjskie przesilenie rewolucyjne nie doszło jeszcze do tragicznego rozwiązania, jeżeli Rosja, rozdzierana wewnętrznymi rozterkami, nie doczekała się jeszcze obecnego najazdu, to zawdzięcza to wyłącznie mądrości, uczciwości i ostrożności politycznej cesarza Franciszka Józefa.

Do wniosku takiego anonimowy autor dziennika francuskiego dochodzi na podstawie przesłanek następujących.

Wiadomo wszystkim, z jak namiętnem zajęciem cesarz Wilhelm śledził i śledzi za wszystkim, co się dzieje w Rosji. Przyczyna zainteresowania się tego tkwi nie w obawie, że ruch rewolucyjny przeniesie się może w granice Niemiec lecz w szerokich planach zabórzych, odkrywających się przed cesarzem, którego ukrytym celem jest zdobyć wśród władców europejskich rolę dominującą. Warszawa, która przy pierwszych podziałach Polski była pruską, Wilno, Mitawa, Ryga, Rewel, które w swoim czasie podległy były rycerzom zakonu Krzyżackiego, z takim zamiłowaniem odrodzonego przez Wilhelma II, tradycje zakonu niemieckiego — wszystko to choć naciągane, ale mimo to prawie historyczne pozory wmieszania się w sprawy rosyjskie, o ile by środki przedsięwzięte przez rząd lub siła rewolucji wytworzyły w prowincjach tych stan rzeczy, zagrażający ustrojowi sąsiadujących po siadłości niemieckich.

Jako powody takie autor uważa dopuszczenie przymusowego wywłaszczenia w kraju Nadbałtyckim, lub nadanie autonomii Polsce Twierdzący on w sposób jak najbardziej stanowczy, że wysłanie przed pół rokiem oddziałów karnych do Mitawy wywołane zostało groźbą cesarza niemieckiego, że weźmie baronów niemieckich pod osłonę bagnietów pruskiech, o ile rząd rosyjski nie przedsięwzięnie niezwłocznie energicznych środków dla stłumienia powstania. Rezultaty korespondencji tej, prowadzonej pomiędzy dwoma dwcami bez wiedzy ministrów, a w tej liczbie i ministra spraw zagranicznych — są znane.

W ostatnich czasach również, gdy pożar re-

RYWALE.

(Z francuskiego.)

W sklepiku, w którym panna Angelika sprzedawała rękawiczki, szlify, krawaty wojskowe, ciastka i wiele innych przedmiotów, potrzebnych dla załogi, powstał pewnego dnia szalony hałas. Aż na ulicę dolatywały przekleństwa, brzęki szabli, krzyki i płacz kobiecy, a panna Angelika, płacząc i jęcząc, starała się uspokoić 2 wojskowych rwących się do broni. Jednym z nich był brygadjer, drugim prosty dragon tegoż samego 14 pułku. Nareszcie po kilku dosadnych komplementach i wymownych przekleństwach, obaj dragoni wypadli na ulicę, wołając do siebie: „rozmówimy się jeszcze“.

Franciszek Defert i Paweł Meilles służyli jako ochotnicy i należeli do przyzwyczajonych rodzin mieszczzańskich. W towarzyskim życiu stali zupełnie na równi i śmiało mogli ze sobą skrzyżować szpady; ale w wojsku rzecz inna. Franciszek Defert, dzięki przyjaznemu stosunkowi swej chrześniej matki z komendantem 14 pułku dragonów a wansował bez wszelkich trudności, a nawet z wielką łatwością, niedawno właśnie został brygadjerem. Paweł, jego podkomendny, nie mógł go bezkarnie wyzywać. A trzeba powiedzieć, że obaj młodzieńcy ubiegali się gorąco o względy pięknej Angeliki.

Obaj wzburzeni bohaterowie wpadli do koszar z wściekłością w sercu; miłość ich nie była wprawdzie tak wielką i gwałtowną, jakby ktoś myślał, nie chodziło im tyle o względy Angeliki, ile o zmanie w krwi doznanej zniewagi.

Paweł Meilles nie uchodził za genjusza wojskowego, przeciwnie, dokładna nieznajomość tego co znać był doskonale powinien, powodowała często niedobrowolne odosobnienie w t. zw. „celce“ — to jednak tajem mu nie było, że pojedynek w tym wypadku z jego strony byłby wojskowo zbrodnią. Namyśliwszy się przeto dokładnie, co ma zrobić, zgłosił się wprost do pułkownika, a otrzy-

małszy z wielkim trudem posłuchanie, zapytał go zupełnie serio o radę, co ma robić, ażeby został mianowany brygadjerem?

Hr. Friay, człowiek z sercem i humorem, wyслуhawszy tej dziwnej prośby, odparł:

— Przedewszystkiem, mój zuch, musisz się lepiej sprawować i nie odsiadywać, jak dotychczas, po pięć dni w tygodniu kozy; następnie musisz się lepiej zapoznać z regulaminem. Zostając jednak przy pierwszym, ponieważ widzę, że masz ambicje, obiecuję ci awans, jeżeli przez sześć co najmniej miesięcy nie będziesz karany.

— Dziękuję pięknie, panie pułkowniku. — powiedział Paweł i wyszedł z najsilniejszym postanowieniem w duszy. Istotnie wyciężywszy wszystkie siły, stał się wybornym żołnierzem, tak, że już w dwa miesiące później, a więc o cztery wcześniej, niż obiecał, spełnił pocziwy pułkownik swą obietnicę. Paweł widział się u celu swych marzeń...

Pech jednak chciał, że chrześnica Franciszka znów użyła pretekcji i pułkownik przyrzekł solennie, że zamianuje Franciszka sierżantem. Awans na oficera przyjdzie w swoim czasie. Stało się że ten sam dzień, który Pawłowi przyniósł upragniony stopień brygadjera, Franciszkowi urządził niespodziankę w formie odznaki sierżanta!

Paweł, przeczytawszy rozkaz dzienny, był zła many! Tyle pilności, pracy, zaparcia się na nic! Różnica stopni pozostawała ta sama; pojedynek był znów niemożliwy.

Pracował więc dalej gorliwie. Wyrobił sobie opinię wzorowego podoficera w szwadronie, byle tylko postawić na swoim. Czas, który łągodzi wszystkie rany, — złągodził i jego złość. Pierwotnie myślał o walce na śmierć i życie, teraz zdawało mu się, że dosyć będzie, jeżeli Franciszkowi wpakuje kawał szpady, tak, żeby kilka miesięcy po leżał.

Franciszek, który również pałał chęcią zmierzenia się z współzaolotnikiem, ucieszył się, gdy usłyszał, że Paweł został brygadjerem; teraz już mogę się bić. Toż był poprostu wściekły, gdy się dowiedział o swym równoczesnym awansie, była nawet chwila, w której gotów był prosić o uwol-

nienie z szeregów, ażeby ostatecznie załatwić sprawę z Pawłem. Względ na rodzinę, a zwłaszcza na bogatą chrześnią matkę skłonił go do zdania się na łaskę losu.

W tym właśnie czasie wybuchła wojna włoska. Czternasty pułk dragonów poszedł jeden z pierwszych na pole walki i brał udział w licznych bitwach i potyczkach stoczonych na lombardzkiej równinie. Obaj wrogowie trzymali się dzielnie: pod Magentą, zdobył Paweł osobiście chorągiew nieprzyjacielską. Franciszek na czele garstki nieustraszonych ludzi, zdobył działą pod Solferino.

W kilka miesięcy po powrocie do Paryża otrzymał Paweł stopień porucznika, Franciszek mianowany został kapitanem.

— Ten cymbał zostanie niebawem marszałkiem, dla tego tylko, ażeby się ze mną nie mógł pojedyńkować — mówił do siebie z zawzięcią Paweł.

Wzajemne obcowanie służbowe tak go drażniło, że prosił o przeniesienie do innego pułku; życzeniu stało się zadość i Paweł służył odtąd w szeregach 11 pułku kirasjerów, spędził tak lat kilka, zmienił trzy razy garnizon i wreszcie awansował na kapitana.

W dniu, w którym przeczytał w „Officielu“ wiadomość o swym awansie, pobiegł co żywo do klubu oficerskiego, zażądał listy rang i mieszkań i wyszukał nazwisko swego rywala. Franciszek Defert zapisany był w randze kapitana. — przebywał zaś w Tulonie. I znów z tą samą szybkością udał się do komendanta pułku poprosił o kilkadniowy urlop, pośpieszył na kolejkę, a po chwili siedział w wagonie pociągu tulońskiego.

Krwiożerczość jego utraciła znacznie na sile, był gotów ubić rzecz całą przy śniadanku, ale zapomnieć zupełnie o przeszłości nie zdołał.

Trzysta mil przeleciał expresem, a stanawszy w Tulonie, kazał sobie natychmiast pokazać kawiarnię, do której uczęszczają oficerowie 14 pułku dragonów. Wszedłszy tam, zbliżył się do damy, siedzącej za kasą i zapytał o adres kapitana Deferta.

Bywa

w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach,

Sirolina

influenzie

„Roche“

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kassel, wydzielinę, sprawia, że pety nocne smakają.

Ponieważ są liche naśladowstwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K. za flaszkę.

F. Hoffmann-La Roche & Co.
Bazylea (Szwajcarya).

4063.

DONIESIENIE.

W celu zabezpieczenia dzierzawy siana, słomy, drzewa cpałowego i węgla kamiennych c. i k. wojska w poniżej wymienionych miejscowościach rozkwaterowanego na czas od października 1906 do 30 września 1907 odbędą się rozprawy ofertowe, a mianowicie:

| | | | | |
|---------------|---|------------|----|--|
| Bochni | węgla kamienne | | | |
| Wadowicach | siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych | w Krakowie | 7. | |
| Niepołomicach | drzewa opałowego i węgla kamiennych | | | |
| Tarnowie | siana, słomy i węgla kamiennych | w Tarnowie | 17 | |
| Nowym Sączu | siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych | | | |
| Bielsku | siana i słomy | | | |
| Opawie | węgla kamiennych | | 8 | |
| Karniowie | siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych | | | |
| Cieszynie | siana i słomy | | | |
| Ołomuńcu | węgla kamiennych | | | |
| Przerowie | | | 13 | |
| Szymberku | | | | |
| Hranicach | siana i słomy | | | |

dla stacyl w

na artykuł

rozprawa ofertowa odbędzie się

w Ołomuńcu

dnia

sierpnia 1906 godzinie 10 przedpołudniem

Dla powyższych rozpraw przygotowane dalsze warunki zawarte są w obwieszczeniach znajdujących się w c. k. starostwach i w c. i k. wojskowych (filialnych) magazynach żywności w Krakowie, w Tarnowie, w Ołomuńcu i w Opawie.

Zeszyty warunkowe, które bezpłatnie udzielone będą, mogą być przejrzane w powyżej wymienionych magazynach żywności. 1877 3

Bufetowiec

pilny znajdzie stałe zatrudnienie w handlu Jana Dymnickiego w Jaśle. 1701 3

Chroń swoją żonę.
dla każdej rodziny nadzwyczaj ważną książkę wysyła za nadstaniem 90 h. w markach austr. P. R. Kaupa Berlin S. W. 291 Lindenstr. 50

Przy cierpieniach żołądka

występują wskutek zaniedbanych zaburzeń organów trawienia najczęściej: brak apetytu, zatwardzenie, palenie w piersiach (zgaga), wzdęcie, zły posmak, bole głowy etc. i są nierazko przyczyną wielkiej szkody na zdrowiu jeżeli się rychło temu nie zapobiegnie. Jako znakomity środek przeciw wszystkim objawom ze psutego żołądka zyskały sobie od dziesiątek lat jako krople mariacełskie ogólnie znane i ulubione 2179 12

Brady'ego krople żołądkowe

z powodu swojego pobudzającego apetyt i wzmacniającego działania, powszechne uznanie. Cena za flaszkę wraz ze sposobem użycia K.—80. Flaszka podwójna K 140. Przy zakupnie w aptekach żądać wyraźnie tylko prawdziwych kropli żołądkowych Brady'ego i nie dać się namówić na coś innego. Zwrać proszę przytem uwagę na opakowanie w czerwone faldowane pudełko z wizerunkiem Matki Boskiej jako marki ochronnej i podpisem Główny skład C. Brady'ego apteka Wien I., Fleischmarkt, Nr 1. 377 za pobraniem lub zaliczką Koron 5 sześć małych, Kor. 450 trzy duże flaszki opłatnie, bez dalszych kosztów.

Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich. — E. LEICHT, Kraków ulica Pijarska, przy bramie Floryańskiej, poleca wielki wybór ram własnego wyrobu. — Najstarsza firma w tym zawodzie założona w 1866 roku

Trzy guldery

staje paczka poczt. brutto pięć pięknie sortowanych odłków mydeł: fiołkowych, różowych, heliotrop, Moschus, koniowych, brzoskwiniowych. liliowych i t. d wysyła za zaliczką Bohemia perfumerie Bodembach a/E., Weiher 221.



Kaiser-Borax

Do pielęgnowania piękności i zdrowia.

Kaiser-Borax nadaje skórze czystość i świeżość, czyni ją białą, jest znakomitym do pielęgnowania zębów i ust, sprowadza wielką ulgę przy katarach i zapaleniu gardła. — Kaiser-Borax czyni wodę mięką i jest najlepszym środkiem oczyszczającym skórę. Ostrożność przy zakupnie. Prawdziwy jedynie w czerwonych pudełkach po 15, 30 i 75 hal. ze sposobem użycia. — Jedyne fabrykant na Austro-Węgry: GOTTLIEB VOITH, WIEN III/1. 1159 5

Mać zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że otwarte zostały 1837 5

Łazienki na Wiśle

Damskie i Męskie powyżej mostu kolejowego — polecając się nadal łaskawej pamięci z poważaniem J. Wójcicka.

Pierwsza mor. fabryka zegarów wieżowych FR. MORAVUS, Brünn, Grosser Platz 6,

wyrabia i dostarcza 1246 0



ZEGARY WIEŻOWE dla kościołów, zamków, szkół, fabryk, ratuszów, will; solidne wykonanie, jak najtaniej. **Zegary kontrolne dla stróżów.** Kosztorysy bezpłatnie. — Najwyższe odznaczenia za doskonałe wyroby eksport.



Wyciąg ten, który jest całkiem zgęszczonym rozczynek eteryczny-olejowy, balsamiczno-żywnych substancji zwierka, nadaje się do letnich wzmacniających kąpiel w wannowych i polecają go lekarze usilnie od przeszło 20 lat dla dzieci i dorosłych. Na 1 kąpiel 80 h., na 12 kąpeli 8 K, 24 kąpeli 13 K 44 h. opłat. Główny skład

Julius Bittner
k. u. k. Hoflieferant
Apotheker in Reichenau (N. Öst.)
Żądać należy wyraźnie Bittnera wyrobów z Reichenau (N. Ö.), gdyż istnieją liczne naśladowania. 602 12
We Lwowie w aptece Szymona Haya aptekarza c. i k. nadworn. dostawcy.

MACZKA KNEIPPOWSKA dla ohudych.

Wątle, słabowite i niedokrewne dzieci, można prędko wzmocnić odżywczą maczką X. Kneippa. — Dzieczenka blade wyglądające, szczuple chłopaki odzyskują energię życiową i kolory twarzy już po użyciu kilku pudełek. — Kobiety karmiące, ludzie o trawieniu upośledzonym, osłabieni rekonwalescenci, starcy podupadli znajdują ratunek pewny w maczce X. Kneippa. — Cena pudełka 2 kor. 50 gr. Gener. Rep. Hygien. Instyt. F. Zacharska, p. Rzeszów. 1546 4

Wina do Mszy św.

dostać można u ks. Petra KRAWECA w Hanuszowcach, poczta in loco Szepesmegey, Węgry. **Stołowe białe** od 46 hal. i wyżej. **Czerwone** od 60 hal. i wyżej. **Tokajskie** od 1 kor. 60 hal. i wyżej. — Ręczy za prawdziwość wina ks. Jan Kwiatkiewicz i ks. Antoni Łętkowski. 343 0

Spiewnik dla ludu

St. Tomaszewski z Bydgoszczy skonfiskowany przez pruską prokuraturę, (a wydawca skazany na trzy miesiące więzienia) ma do nabycia Zygmunt Tomaszewski, Kraków, ul. św. Krzyża 7. po cenie 1 kor. (80 fea.) Zamiejscowi zechcą przesłać należytość w znaczkach poczt. bez dołączenia portorium, a otrzymają Spiewnik odwrotną pocztą franko

Tanie czeskie PIERZE!
5 kilo, świeżo darte K. 9-60, lepsze K. 12, białe, puchowe, darte, Kor. 18, 24, śnieżno-białe, puch., darte, K. 90, 84, Wysyła opłatnie za pobraniem. Zwrot lub wymiana dozwolone za zwrotem porta. — Benedict Sachsen Lobes 284, p. Pilsen, Czechy. 725

